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Tieteellisen informoinnin neuvoston (TINFO) 
tuella tehtiin Teknillisen korkeakoulun kirjas
tossa tutkimus nopeasti kehittyvän tietoteknii
kan vaikutuksista asiatiedon saantiin. Haastat
telemalla suomalaisia ja ulkomaisia asiantun
tijoita koottiin arvioita siitä, millaisiksi asiatie
don tarjonnan palvelut ja välineet ovat kehit
tyneet vuosina 1996 ja 2010. Tämän yhteydes
sä pyydettiin myös näkemyksiä kokonaan 
uusista toiminnoista sekä käsityksiä tietohuol
lon, kirjastojen ja tietopalvelujen tulevaisuu
desta. 

Ammatissa ja yksityiselämässä tarvittavan 
asiatiedon määrä kasvaa. Käyttäjät vaativat 
kaukaakin hankittavan tiedon nopeasti. Tämä 
saa aikaan sen, että tietoa lisääntyvästi tallen
netaan, haetaan ja välitetään teknisten laittei
den avulla. Tekniikka ei ole asiantuntijain mie
lestä enää ongelma, useimmat toiminnot ovat 
jo nyt teknisesti mahdollisia. Niiden yleistymi
nen jokaisen tarvitsijan käyttöön riippuu käy
tön kustannuksista ja mukavuudesta. 

Asiantuntijat uskovat, että vuosikymmenen 
kuluttua ihmiset etsivät ja tilaavat työssä tar
vittavan ammattitiedon itse oman mikron tai 
vastaavan työaseman avulla. Työasema on tie
toverkon välityksellä kytketty organisaation 
omiin ja sen ulkopuolisiin tietovarastoihin, jois
sa on teksti-, kuva- tai äänitietoa. Kirjastoon ei 
enää mennä itse, vaan sitä käytetään muualta 
käsin. 

Paperi ei häviä tiedonkantajana, mutta tie
dontarjonnan välineet monipuolistuvat. Ver
kosta saatavien palvelujen ohella osa tiedosta 
on käytettävissä paikallisesti mm. optisilla, ny
kyistä CD-äänilevyä muistuttavilla levyillä. Tal-
lennevälineitä ostetaan, lainataan ja vuokra
taan. 

Tulevaisuudessa tieto maksaa. Asiantuntijat 
uskovat, että kohta lähes kaiken ammattitiedon 
käytön maksaa tarvitsija tai hänen organisaa
tionsa. Julkisin varoin kustannetaan koulutuk
seen tarvittava tieto. Kirjastomenoista osan 

maksaa yhteiskunta, mutta kasvava osa niistä 
peitetään maksullisista palveluista perityin va
roin. Ammattitiedon tuottamista tuetaan julki
sin varoin myös tulevaisuudessa. 

Muutamien asiantuntijain mielestä tietosuo
jan merkitystä liioitellaan. Se ei ole ollut Suo
messa ongelma. Toisten mielestä taas henkilö
tietojen suojaaminen on entistä tärkeämpää tie
toverkoissa, joissa on periaatteessa mahdollis
ta kerätä tietoja siitä, mitkä tiedot ja palvelut 
eri käyttäjiä kiinnostavat. 

Käyttäjän tietoasema 
Asiantuntijat uskovat, että ensi vuosikymme

nellä ammattitiedon hankkimiseen käytettäväs
sä työasemassa eli »tietoasemassa» on tehok
kaan mikrotietokoneen toiminnot. Tietoase
massa on puhelinliitäntä ja lähes painojälkeä 
tuottava kirjoitin sekä todennäköisesti teleko
piointi ja vuorovaikutteisten kuvalevyjen käyt
tömahdollisuus. Asema pystyy käsittelemään 
kuvia ja puhetta. 

Käyttöliittymien uskotaan kehittyvän huo
mattavasti nykyistä paremmiksi ja käyttäjäys
tävällisemmiksi. Tietoasemalta voi ottaa samal
la tavalla yhteyden sekä kotimaisiin että kan
sainvälisiin tietopankkeihin ja hakea tietoa sa
malla hakukielellä jokaisesta tietopankista. 

Tietoaseman näyttöruudun kehityksessä tär
kein muutos tulee asiantuntijaraadin mielestä 
olemaan erotuskyvyn paraneminen. Sitä halu
taan, koska kuvia ja värejä sisältävää tietoa kä
sitellään yhä enemmän. Muutamat epäilevät, 
että hienopiirteisen näytön yleistyminen kes
tää yhtä kauan kuin mustavalkotelevision vaih
tuminen väritelevisioon. Näyttöruutu on tule
vaisuudessa nykyistä isompi, litteä, helppo sil
mälle ja yleensä pyödän tasoon sijoitettu. 

Tiedonsiirto 

Asiantuntijain mielipiteet telekopioinnin tu
levaisuudesta menevät ristiin. Osa uskoo, et
tei tulevaisuudessa enää siirretä tietoa paperilta 
paperille. Varsinkin kansainvälisistä asiantun
tijoista useimmat ovat kuitenkin sitä mieltä, et
tä telekopiointi säilyy. Näin siksi, että sen käyt
tö on viime vuosina lisääntynyt voimakkaasti. 

Etätulostuksen uskotaan tulevan tärkeäksi: 
siirretään elektronisesta varastosta tieto käyt
täjän tietoasemalle ja tulostetaan kirjoittimel-
la paperille. Siirretään siis tietoa, ei paperia. Sa
telliittien välityksellä tapahtuvaan tiedonsiir
toon uskovat myös monet. Toisaalta muutamat 
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arvioivat, että suurinopeuksisten telekopiolait
teiden tultua käyttöön satelliittivälitys ei olisi 
kovin tärkeää. 

Videotex 

Videotexin eli teletietopalvelun käytön usko
taan olevan tulevaisuudessakin eri maissa eri 
laajuista. Jonkun (valtion?) on tarjottava ilmai
seksi tai hyvin halvalla päätteitä, kuten Rans
kassa on tehty, jos toiminto aiotaan saada suu
ren yleisön käyttöön. Tietokantoihin pitää 
myös tallentaa kaikkia ihmisiä kiinnostavia tie
toja. Hakumenettelyä on muutettava nykyistä 
helpommaksi. 

Hollannin ja Saksan Liittotasavallan uskotaan 
lähinnä olevan niitä Keski-Euroopan maita, 
joissa videotexiä lähdetään kehittämään Rans
kan mallin mukaan. Ruotsissa on aloitettu vi
deotexin käytön laajentamiskokeilu. Suomes
sa on juuri tehty päätös asian selvittämisestä. 

Kuva- ja äänitieto 

Kuvankäsittelyn yleistymistä rajoittaa vielä 
sen kalleus. Käytön uskotaan lisääntyvän, kun 
joku pystyy tuomaan markkinoille tarpeeksi 
halpaa tietokonegrafiikkaa. Kymmenen vuoden 
kuluttua suurin osa tiedosta (kuva, puhe, teks
ti) on kansainvälisen raadin mielestä numeeri
sesti tallennettua. Silloin arvioidaan olevan käy
tössä systeemejä, joissa on värillistä kuvainfor-
maatiota, muttei vielä yhteensovitettua tietoa. 
Vuorovaikutteisten kuvia sisältävien levyjen ja 
graafisten hakujärjestelmien kehitys tekee in
tegroidun numeerisen, teksti- ja kuvatiedon 
(myös liikkuvan) hakemisen yleiseksi vuoteen 
2010 mennessä. 

Asiantuntijat uskovat, että ns. hyperteksti 

(hypertext, non-linear text) ja hypermedia ovat 
tulevaisuudessa tärkeitä kuva-, ääni- ja teksti
tiedon yhdistämisessä. Nämä tekniikat antavat 
mahdollisuuden rakentaa assosiatiivisia yh
teyksiä kuvien, tekstin ja puheen välille, ja si
ten tuottaa tekniikan avulla »tietoelämyksiä» sa
maan tapaan kuin ihminen havainnoi ulkomaa
ilmaa aistiensa välityksellä. 

Muut toiminnot 

Asiantuntijat korostavat, että aivan uuden ja 
mullistavan keksimisen sijasta kehitetään pro
totyyppejä. Jo käytössä olevia toimintoja ja lait
teita hiotaan joustavammiksi, käyttäjäystäväl
lisemmiksi, halvemmiksi ja tehokkaammiksi. 
Tärkeimpien tietoteknisten muutosten tieto
huoltoalalla uskotaan seuraavien kymmenen 
vuoden aikana tapahtuvan ohjelmistoissa. 

Hakuongelmista suurimpia tällä hetkellä on 
se, että tietokantojen käyttäjät luulevat saavan
sa täsmälleen oikean datan. Kuitenkin kaikki 
järjestelmät jättävät antamatta osan viitteistä ja 
käyttötiedosta, jotka olisivat tiedonhakijalle re
levantteja. Tätä tosiseikkaa ei pitäisi sivuuttaa 
käyttäjän tarpeista lähteviä järjestelmiä raken
nettaessa. Tämä viittaa myös siihen, että yksi 
lähivuosien suurista työkohteista on tietopank
kien ja tietopalvelujen antamien tietojen laadun 
ja osuvuuden parantaminen. 

* * * 

Lisätietoja tutkimuksesta ja sen tuloksista an
tavat informaatikko Anni Huhtanen, puh. 
616 7419, suunnittelija Sinikka Koskiala puh. 
451 2825 ja toiminnanjohtaja Ilmari Pietarinen 
puh. 753 9660. 
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